Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 10/77
Daté: 04.12.2018

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi (4) t& Kushtetutss sg Republikés
s€ Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 t& Rregullores nr. 02/2011 pér Fushat e Pérgjegjssiss
Administrative t¢ Zyrés s@ Kryeministrit dhe Ministrive, e ndryshuar dhe e plotésuar me
Rregulloren nr. 14/2017, me Rregulloren nr. 15/2017, me Rregulloren nr. 16/2017, me
Rregulloren nr. 07/2018 dhe me Rregulloren nr. 22/2018, si dhe né nenin 19 t& Rregullores s¢
Punés sé Qeverisé s@ Republikés s& Kosovés nr. 09/2011, Qeveria e Republikés s& Kosovés, né
mbledhjen e mbajtur mé 4 dhjetor 2018, nxjerr kéts:

VENDIM
1. Aprovohet Koncept Dokumenti pér Rendin dhe Qetésiné Publike.

2. Obligohet Ministria e Punéve & Brendshme dhe institucionet tjera kompetente pér zbatimin
¢ kétij vendimi, né pajtim me Rregulloren e Punés sé Qeverisé.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.
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Ministria e Punéve té Brendshme / Ministarstvo Un utrasnjih Poslova / Ministry Of Internal
Affairs

KONCEPT DOKUMENT PER RENDIN DHE QETESIN PUBLIKE

Tetor 2018



Kapitulli 1: Hyrje

Koncept Dokumenti pér Rendin dhe Qetésin Publike &shté njeri nder proceset fillestare t&
nevojés se plotésimit dhe ndryshimit t& Ligjit Nr. 03/L-142 pér Rend dhe Qetési Publike dhe si i
tillé kontribuon né& forcimin e prioritetit strategjik t€ Qeverisé nr. 2 "Qeverisja e Miré dhe
Sundimi i Ligjit" t& Planit Vjetor t¢ Punés sé Qeverisé 2018, si dhe me objektivin nr. 2 “Ruajtja
dhe mbrojtja e sigurisé publike” i Planit Vjetor t& Punés sé Ministrisé s& Punéve t& Brendshme
2018, me saktésisht, aktivitetin 2.2 “Avancimi i politikave n& fushén e sigurisé publike”.
Hartimi i kétij koncept dokumenti parashihet edhe né Planin Vjetor pér Hartimin e Koncept
Dokumenteve pér vitin 2018.

Inicimi i hartimit t& kétij Koncept Dokumenti pér Rend dhe Qetési Publike, ka pér géllim qé té
rregullohet me kornizé ligjore koherente, né bazé té zhvillimeve progresive t& shoqérisé dhe
nevojés qé pér veprimet kundérvajtés qé nuk jané paraparé né ligjin aktual t& pérfshihen me
plotésim t€ njgjtit, gjithmon& duke siguruar pajtueshméri té ploté me Kushtetutén e Republikés
s€ Kosovés dhe standardet dhe konventat ndérkombétare, si dhe t& harmonizohen masat
ndéshkimore me ligjet tjera né fuqi, sidomos me harmonizimin e sanksioneve sipas Ligjit pér
Kundérvajtje.

Kapitulli 2: Pérshkrimi dhe pérkufizimi i ¢éshtjes/problemit kryesor
Shpjegim

Duke marré parasysh qe njéra ndér detyrat dhe autorizimet primare t€ organeve kompetente pér
zbatim t& ligjit &sht& ruajtja e rendit dhe qetésisé publike né territorin e Republikés s& Kosovés,
gjaté zbatimit & legjislacionit relevant n& kété fushé, kéto organe kompetente jané ballafaquar
me véshtirési pér shkak t&€ mos pérfshirjes, inkriminimit dhe mos sanksionimit t& veprave
kundérvajtése né ligjin aktual pér RQP. Nevoja pér plotésim té ligjit ekzistues pér RQP, ka
ardhur si rezultat i zhvillimit t& shoqgrisé né pérgjithési, t€ cilat kané nxjerré né pah nevojén e
menjéhershme pér ndryshime ligjore. Veganérisht, pas miratimit t& Ligjit t€ ri pér Kundérvajtje,
gjaté zbatimit t& ligjit aktual &shté hasur né véshtirési edhe né interpretimin e dispozitave
shpjeguese dhe pérkufizimeve né kuadér t& ligjit aktual pér Rend dhe Qetési Publike.

Pérmes kétij koncept dokumenti pér plotésimin e ligjit ekzistues synohet q& t& plotésohen
ndryshohen veprat kundervajtese si, bezdisja publike, kérkim [émosha, dehja né vend publik,
mbikéqyrja e shkujdesur e shtazéve, mbrojtja ¢ t& miturve, vandalizmi, sekuestrimin e mjeteve
dhe sendeve, mbledhja e kontributeve pér pérfitime personale pa arsye, sjellje arrogante, sulmi
verbal, vendosja apo hegja e lajmérimeve, billbordeve, reklamave, pamfleteve né ményré té
paautorizuar. Kéto vepra kundérvajtése ndikojné né Rendin dhe Qetésiné Publike né tére
territorin e Republikés sé¢ Kosovés dhe tek té gjithé qytetaret pa dallim, me theks t& veganté né
vendet urbane.

NE tabelén né vijim jané paraqitur trendét q& kang té b&jné mé pérmasat, lokacionin dhe
kohézgjatjen e problemit. Si¢ mund t& shihni, né& tabelén e méposhtme del se kundérvajtje jané
5.6% t& numrit € pérgjithshém t& veprave t& raportuara gjaté viteve né Policing e Kosovés pér
teré territorin e Republikés sé¢ Kosovés.



Pér periudhén 2014, 2015, 2016 dhe 2017, né teré territorin e RKS-sé.

DRP Lloji i tubimit 2014 2015 2016 2017 [ Gjithsejté
Protesta t& dhunshme apo té qeta 151 176 143 78 548
Prishting ‘ Manifestime, koncerte e 174 225 367 231 997
Tubimet pér fushata elektorale-zgjedhje 214 39 28 556 837
PRQP 432 376 406 473 1687
Protesta t&€ dhunshme apo té geta + 157 6 9 36
Giil: Manifestime, koncerte 163 174 190 256 783
I ™ Tubimet pér fushata elektorale-zgiedhje | 127 0 0 426 553
PRQP 115 123 104 152 494
Protesta t€ dhunshme apo té geta 20 33 8 18 79
E Manifestime, koncerte 24 23 12 20 79
Perizl). | imet pee foshata elektorale-zgjedhje | 186 0 0 465 651
PRQP 262 204 198 166 830
Protesta t€ dhunshme apo té& geta 38 12 18 23 91
: Manifestime, koncerte 53 55 56 54 218
BN, | e pér Bodhiota clektomlo-Zadiie | 265 0 0 610 875
PRQP 95 102 73 96 366
Protesta t& dhunshme apo té geta i} 36 15 13 75
. . Manifestime, koncerte 38 42 49 45 174
SORMONE. | et s Tashats elektorale-zgjedhje | 214 0 0 688 902
PRQP 155 105 113 103 476
Protesta t& dhunshme apo t& geta 17 36 28 21 102
Peji : Manifestime, koncerte = o 34 38 45 70 187
Tubimet pér fushata elektorale-zgjedhje 218 0 0 519 737
PRQP 169 183 182 166 700
Protesta t€ dhunshme apo t& geta 16 23 28 18 85
Manifestime, koncerte 174 179 115 92 560
Mlngn Tubimet pér fushata elektorale-zgjedhije 113 0 4 333 450
PRQP 302 276 275 241 1094
Protesta t€ dhunshme apo té geta 19 11 5 6 41
M.Veri . Manifestime, koncerte : 157 173 191 199 720
’ Tubimet pér fushata elektorale-zgjedhje 7 0 2 38 47
PRQP 223 99 86 84 492
Protesta t€ dhunshme apo té geta 276 344 251 186 1057
TOTAL Manifestime, koncerte 817 909 1025 967 3718
Tubimet pér fushata elektorale-zgjedhje 1344 39 34 3635 5052
PRQP 1753 1468 1437 1481 6139




Politika aktuale

Politika aktuale, né lidhje me rendin dhe qgetésing publike rregullohet me Strategjiné pér Siguri
né Bashkési, e cila mundéson qé né ményré adekuate t& adresojé€ situatat e sigurisé t& cilat mund
t€ jené komplekse, si: krimi ndaj rendit publik, personave dhe pronés private e publike, mungesa
e qasjes n& shéndetési, mbrojtja ¢ pyjeve, trafiku rrugor apo siguria n& shkolla, té gjitha kéto
elemente t& cilat jané pjesé integrale e sigurisé humane. Po ashtu, ruajtja e Rendit dhe Qet&sisé
Publike &sht¢ e rregulluar edhe aktet tjera nénligjore qe ndérlidhen me ruajtjen e rendit dhe
qetésisé publike.

Organet kompetente pér zbatimin e kétij ligji, ng aspektin ¢ dhénieve se pélqimit pér
shfrytézimin e pronés komunale, lokalitetit, kohés, jan& kuvendet komunale, respektivisht
drejtorité pér Shérbime Publike dhe drejtorité e Inspektorateve, ndérsa né aspektin e sigurisg,
zbatimin e bené Policia e Kosovés dhe Gjykatat, né rastet e ankesave ndaj vendimeve t& Policisé
s€ Kosovés si dhe rasteve (personat) qé bien ndesh me kété Ligj.

Ky koncept dokument ndérlidhet me koncept dokumentin pér Tubime Publike, andaj gjaté
pérgatitjes se kétyre dokumenteve grupet punuese jané konsultuar mes vete, me géllim té evitimit
t€ duplifikimeve apo mospérputhjeve né kéto dy dokumente. Meqenése nga praktika rezulton se
personat juridiké apo fiziké, me (& planifikuar ndonjé aktivitet kulturor apo ¢farédo qofté ai,
kan€ pér detyré qé fillimisht ta marrin p&lgimin nga komuna né zonén e sé cilés &shte paraparé
aktiviteti, € mé pas edhe njé njoftim me shkrim pér Policing lidhur me aktivitetin. Agjendén
komplet duhet ta sjellin n& Polici. Policia (Stacioni Policor) me kété rast, plotéson formularin
mbi paragitjen e aktiviteteve kulturore apo ¢farédo qofshin ato (formulari gjendet né PSO-né ng
fjalg), dhe (& njéjtin e dérgojné pér miratim né instanca mé té larta t& Policisé (sipas hierarkisé
komanduese). Pas miratimit apo refuzimit, njoftohet paraqitési i kérkesés né polici.

Komunat, duke u bazuar né Ligjin pér Vetéqeverisje Lokale dhe Statuset e tyre, I&shojné sipas
kérkesave t& personave fiziké dhe juridiké pélqime pér aktivitete publike (manifestimeve
publike, kulturore dhe sportive).

Sipas Ligjit aktual pér Rend dhe Qetési Publike, ne raste kur qytetaret me te drejté ankohen pér
veprime te caktuara ge cenojné rendin dhe Qetésin Publike por Policia ¢ Kosovés dhe Prokurori i
Shtetit kane véshtirési te marr masa ndaj kundérvajtésve pér arsye se te nj&jtat nuk jané te
parapara me Ligjin Aktual.

Ligjet dhe aktet nénligjore
e Ligji Nr. 03/L-142 pér Rendin dhe Qetésin Publike

Qéllim i kétij ligji &shté rregullimi i sjelljes personale né ményré g€ t€ ruhet rendi dhe getésia
publike.

e Ligji Nr. 04/L-076 pér Policiné e Kosovés

Ky ligj rregullon autorizimet dhe detyrat e Policisé s& Republikés s& Kosovés, organizimin e saj
dhe ¢éshtje t& tjera lidhur me aktivitetet dhe veprimet e Policisé sé Republikés sé Kosovés ku,
njéra nga detyrat &hté edhe ruajtja e rendit dhe qetésisé publike, veganérisht né nenin 10 té tij
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jané t& pércaktuara detyrat edhe autorizimet e pérgjithshme t& policisé s&¢ Kosovés, pér
parandalimin e rrezikut ndaj qytetaréve dhe pér mbajtjen e rendit dhe siguriné publike.

e Ligji Nr. 03/L-118 pér Tubime Publike

Me kété ligj rregullohet e drejta pér tubime publike, e fjalés sé liré né tubime publike,
protestave, manifestimeve publike, koha dhe ményra e lajmérimit, detyrat dhe pérgjegjésité e
organizatoréve, ku né bazé t&¢ dhénave dhe pérvojés s¢ deritanishme né kéto evenimente, tubime,
protesta ka me se tepérmi raste t€ prishjes sé rendit dhe qetésisé publike, pérkatésisht né nenin 10

te& ketij ligji, éshté rregulluar mbrojtja e rendit dhe qetésisé publike pérreth vendit ku mbahet
tubimi publik.

* Ligji Nr. 03/L-040 pér Vetéqgeverisjen Lokale

Ky ligj themelon bazén ligjore pér njé sistem t& géndrueshém t& vetéqeverisjes lokale né
Republikén e Kosovés. Bazuar né neni 68 .1, ¢do komuné mban periodikisht sé paku dy heré né
vit takime publike né t& cilat mund t& marré pjesé secili person apo organizaté me interes né
komuné. Data dhe vendi i takimit publikohet s& paku dy javé pérpara. Ndérlidhja me ligjin pér
policing, Neni 7 Bashképunimi me komunitetin, paragrafi 4. Q&llimi i Késhillit t& Sigurisé éshté
qé ta zhvilloj vetédijesimin lidhur me natyrén e krimeve, parregullsité dhe sjelljet e dhunshme né
komunitetin lokal, t’i identifikoj brengat lidhur me siguring publike dhe t’i rekomandoj planet e
veprimit, pér t’i adresuar kéto brenga me pérpjekje bashképunuese t& autoriteteve komunale,
komuniteteve lokale dhe policisé.

e Ligji Nr. 05/L-087 pér Kundérvajtje

Me kété ligj rregullohen kushtet pér pércaktimin e kundérvajtjeve dhe sanksioneve pér
kund€rvajtje, palét dhe pérgjegjésia pér kundérvajtje, procedura e kundérvajtjes, procedura e
vecante pér t& mitur dhe procedura e ekzekutimit t& sanksioneve pér kundérvajtje. Kundérvaijtje
Eshté sjellja me t& cilén shkelet ose rrezikohet rendi dhe qetésia publike, si dhe vlerat shoqérore
t€ garantuara me Kushtetutén e Republikés s& Kosovés, mbrojta e té cilave nuk &shté e mundur
pa sanksionimin kundérvajtés. Sanksioni pér kundérvajtie mund t& parashihen vetém né pajtim
me kété ligj. Kundérvajtje &shté sjellja me t& cilén shkelet ose rrezikohet rendi dhe qetésia
publike, dhe vlerat shogérore t& garantuara me Kushtetutén e Republikés sé¢ Kosovés, mbrojta e
té cilave nuk &shté e mundur pa sanksionimin kundérvajtés. Sanksioni pér kundérvajtje mund té
parashihen vetém né pajtim me kété ligj, pasi ge me ligjin aktual parashihet edhe dénimi me burg
pér kundérvajtés e kjo géshtje &shté tashme e rregulluar me ligjin pér kundérvajtje e q& éshté né
kolizion me kété ligj.

* Ligji Nr. 04/L-004 pér Shérbimet Private té Sigurisé

Shérbimet e sigurimit t& tubimeve publike — nénkupton kontrollimin e hyrjes dhe daljes nga
ngjarja n€ pajtim me Ligjin pér Tubimet Publike, dhe vetém atéhers kur tubimi &shte paqésor dhe
i organizuar. Kompania private e sigurimit mund t& aplikojé pér licencé qé té ofrojé shérbimet e
sigurimit t€ tubimeve publike, e né& kéto evenimente; tubime, protesta, ka mé sé tepérmi raste té
prishjes s¢ rendit dhe qetésisé publike ne neni 5 format e sigurimit, shérbimet e sigurimit t&
tubimeve publike;



e Ligji Nr. 05/L -022 pér Armé

Rregullon kushtet pér blerjen, posedimin, armémbajtjen, ruajtjen, prodhimin, c¢aktivizimin,
riparimin, tregtimin, importimin, transitin, shitjen, transportimin dhe shénjimin e arméve dhe
municionit pér personat fiziké dhe juridiké, brenda territorit t&¢ Republikés s& Kosovés, si dhe
eksportimin nga Republika e Kosovés té destinuara vetém pér pérdorim civil.

e Ligji Nr. 05/1-075 pér Parandalimin dhe Sanksionimin e Dhunés dhe Dukurive Negative
né Ngjarjet Sportive

Pércaktohen masat pér parandalimin, sanksionimin e dhunés dhe dukurive negative né ngjarjet
sportive, obligimet e organizatorit & ngjarjeve sportive, kompetencat e organeve zyrtare pér
shqiptimin e masave pér parandalimin, sanksionimin e dhunés n& ngjarjet sportive, kurdisjeve
dhe dukurive tjera. Késhilli Kombétar pér parandalimin dhe sanksionimin e dhunés dhe
dukurive negative né ngjarjet sportive, neni 7 Késhilli Kombétar pér parandalimin dhe
sanksionimin e dhunés dhe dukurive negative n& ngjarjet sportive. , njé(1) anétaré nga Drejtoria e
Pérgjithshme e Policisé;

Lig ji Nr. 02/L-10 PER PERKUJDESJEN NDAJ KAFSHEVE

Me kété ligj rregullohet mbajtja, kujdesi, strehimi, mbaré&shtimi, transportimi dhe ¢&shtje té tjera
t¢ lidhura me pérkujdesjen ndaj kafshéve.

e Ligji Nr. 02/1-102 pér Mbrojtjen nga Zhurma

Pércakton se me rastin e plotésimit t& nevojave pér mbajtjen e tubimeve publike, organizimit té
manifestimeve argétuese, sportive dhe aktiviteteve tjera né vende publike, t& hapura ose té
mbyllura, pér banorét vendoré ose mysafiré, né rastet kur ekzistojné mundésit e tejkalimit t&
nivelit t&¢ zhurmés sé lejuar, njésité lokale t& geverisjes, me vendim t& organeve kompetente,
mund t& caktojn& njé rrugg, njé pjesé t& rrugés ose pjesé t& qytetit, shesh ose lokacion tjetér t&
pérshtatshém pér qéllime t¢ tilla. Me t& nj&jtin vendim pércaktohen edhe rrugét e shkuarjes e
ardhjes t& pjesémarrésve nga kéto manifestime.

e Kodi Nr. 04/L-082 Penal i Republikés s¢é Kosovis

Pércakton se kushdo qé me pérdorimin e mashtrimit ose né ndon;jé ményré tjetér parandalon ose
pengon caktimin apo mbajtjen e tubimit publik n& t& cilin personat kang t& drejté sipas ligjit,
dénohet me gjob& ose me burgim deri né njé (1) vit. Kur vepra penale kryhet nga personi zyrtar,
né keqpérdorim t& pozités apo autorizimeve t& tij, kryesi dénohet me burgim deri né dy (2) vjet.

Aktet nénligjore

¢ Udhézim Administrativ Nr. 02/2013 pér Ményrén e Ofrimit té Ndihmés Organeve
Qeveritare nga Policia e Kosovés, pércakton rregullat, ményrat, format dhe procedurat e
ofrimit ¢ ndihmés nga Policia ¢ Kosovés, institucioneve qeveritare né nivel gendror dhe
lokal, si dhe institucioneve ndérkombétare.



Rregullorja pér Vendosjen, Ndértimin dhe Largimin e Objekteve té Pérkohshme né
Pronén Publike, pércakton llojet ¢ objekteve t& pérkohshme kushtet dhe procedurat pér
vendosjen, ndértimi dhe largimi i objekteve n& pronén publike, né t& cilén komuna e ka t&
drejtén e udhéheqjes. Objekte t& pérkohshme konsiderohen tendat e hapura lévizése, me
mekaniz€m dhe me elemente montuese nga materiali pleksiglas.

Udhézimi Administrativ (MPB) Nr. 03/2016 pér Leje pér Lévizje me Armé, pércakton
procedurat dhe kriteret pér léshimin dhe pérdorimin e lejes, ndérsa sa i pérket lévizjes me
armé, leja pér lévizie me armé i léshohet personit juridik dhe personit fizik nga organi
kompetent, me t& cilin personit juridik i njihet e drejta e Ievizjes nga depoja né vendin pér
gjah, shenjétari ose né vendin pér riparim dhe transport pér armét e koleksionit, t& lejuara me
leje pérkatése ose pér ekspozité, kurse pér personin fizik me leje pérkatése pér armé i njihet e
drejta pér l&vizjen nga vendbanimi i personit fizik né vendin pér gjah ose shenjétari, ose né
vendin pér riparim dhe transport t& arméve t& koleksionit pér ekspozité.

Udhézimi Administrativ nr. 11/2012 — (MPB) mbi Masat, Autorizimet dhe Detyrat e
Kompanive Private t& Sigurimit

Kompanit& private t& sigurimit, t& licencuara né fushén e shérbimeve t& sigurimit t& tubimeve
publike, jan& t& autorizuara t& kryejné aktivitetet operacionale, t& vler&sojné rrezikun dhe t&
hartojné Planin e Sigurisé. T& b&jné organizimin dhe pércaktimin e numrit t& nevojshém t&
punonjésve t& siguris¢ pér kryerjen e detyrave pér sigurimin e tubimeve publike né bazé t&
Planit t€ hartuar t& sigurisé, t& propozojné masa té obligueshme dhe shtesé sigurie
organizatorit t€ tubimit, t& pérgatisin dhe zbatojné planet alternative né rast se tubimi publik
behet jopaqésore deri né marrjen e kontrollit nga policia, si dhe detyrat dhe obligimet tjera t&
parapara me ligj.

Policia e Kosovés ka hartuar Procedurat Standarde té Operimit me nr. referues DDO — 04/
026/ 2013, t& cilat jané¢ n& harmoni me Ligjin pér Tubime Publike, mé titull: “Sigurimi
Policor n€ manifestime publike, kulturore e sportive”, me ané t& s& cilés &shts e rregulluar
¢Eshtja e paragitjes s¢ aktivitetit né Polici nga institucionet tiera, ¢ po ashtu edhe e
angazhimit policor né aktivitetet n& fjalé.

Shpenzimet aktuale

NE tabelén e méposhtme jané paraqitur shpenzimet e Departamentit pér Operacione né kuadér t&
Policisé s¢ Kosovés pér vitin 2015 dhe 2016, nga pasojat e veprave kundérvajtése t& Ligjit pér
Rend dhe Qetési Publike.



Kategoria e shpenzimeve Shpenzimet faktike né |Buxheti kété vit[KASH pér
- vitin paraprak vitin e
|ardhshém
Buxheti i Policisé s&¢ Kosovés 1,886.893.00 € 1,690,393.00 € | 1,690,393.
00 €
Shpenzimet tjera: Démet né& pronén 308,285.29 € - -
publike, démet né pronén private,
Léndimet e policeve, pagesa jashté orarit
t€ punés, karburantet, ushqimi.
Financimi nga donatorét 442,743.42 € 4,652.72 € -
Shpenzimet e drejtpérdrejta nga —- —ee- -
Ministria e Financave

Vierésimi plotésues i politikés aktuale

NE€ qofi€ se organet e zbatimit t& ligjit vazhdojé me zbatimin e ligjit aktual, atéheré kéto organe
do t& ballafagohen me probleme t& paraqitura né kété koncept dokument, si¢ jang: mos sqarimi
dhe kualifikimi i duhur i disa llojeve t& veprave penale dha atyre kundérvajtése, mos
harmonizimi i gjobave, sanksioneve t& ligjit aktual me ligjin e ri pér kundérvajtje, si dhe
zbrazétirat e tjera ligjore.

Pér me tepér, mos ndryshimi i kétij ligji dhe harmonizimi i tij me ligje t& tjera, duke siguruar
largimin e kolizionit apo dualizmave, do t&¢ mundésonte q€ zyrtarét gjaté zbatimit t& kétij ligji
pér veprimet kundérvajtése apo penale, t’u lihen né diskrecion vendosja sipas njohurive t& tyre.
Kjo nénkupton qg&, ligji aktual, pérve¢ qé nuk mbulon t& gjitha veprimet e paragitura qé& jané né
interes t& qytetaréve dhe mbulojné fushén e rendit, sigurisé dhe getésisé publike &shté né kolizion
me Projektligjin pér zhurma, Ligjin pér kujdesin ndaj kafshéve dhe Ligjin pér Kundérvajtje .

Pérvoja nga shtetet tiera

Nése shohim dhe vlerésojmé veprimet e shteteve né rajon si, Shqipéria, Mali i Zi , Kroacia dhe
Magedonia t€ njgjtat kané rifreskuar Ligjin pér Rend dhe Qetési Publike, né bazé t& zhvillimeve
shogérore, ndérrimit t& sistemit qeverisés, paragitjes se nevojés pér sanksionimin e veprimeve q&
bie ndesh me rendin dhe getésin publike, duke pas parasysh gjithmoné hierarking e ligjeve
pozitive t& vendit, duke mos dyfishuar ligjet dhe ndarjen e Veprave Penale me ato kundérvajtése,
sidomos né& rendésin apo shkaktimin e pasojés nga kundérvajtésit apo kryesité e veprave penale.
Vendet e BE-sé dhe t& rajonit jané té gjitha nénshkruese t& Konventés Evropiane pér té Drejtat
e Njeriut, si dhe konventave e kartave tjera qé garantojné kéto te drejta. Té njgjtat jané te
pérfshira edhe né aktin mé & larté juridik dhe politik t& Republikés s& Kosovés. Ushtrimi i kétyre
t¢ drejtave nuk mund t’u nénshtrohet kufizimeve t& tjera, pérveg atyre qé parashikohen me ligj
dhe q¢ jang t& nevojshme né njé shoqéri demokratike, né interes t& sigurisé kombétare ose
sigurisg, ruajtjes se rendit dhe qetésisé publike, pér mbrojtjen e rendit dhe parandalimin e krimit,
pér ruajtjen e shéndetit ose t& moralit, ose pér mbrojtjen e t& drejtave dhe t& lirive t& tjeréve.
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Duke mos ndaluar kufizimet e ligjshme t€ ushtrimit t& kétyre t& drejtave nga pjesétaré t& forcave
t€ armatosura, t& policisé€ ose t€ administratés shtetérore.

Pér hartimin e kétij koncept dokumenti, jané& konsultuar disa dokumente krahasuese, t& hartuara
nga institucione t& ndryshme brenda RKS, duke filluar nga Kushtetuta ¢ RKS dhe dokumente
nga ligjet qe rregullojné t&€ nj&jtén ¢&shtje né rajon e mé gjere.

Pér me tepér politikat e ardhshém qé kané t€ b&jné me rendin dhe getésiné publike do t& bazohen
né pérvojat dhe praktikat e shtetit Kroat si vend anétar i Bashkimit Evropian.

Kapitulli 3: Synimet dhe Objektivat
Synimi:

Synimi i kétij koncept dokumenti &shté gé t& plotésohet ligji aktual pér Rend dhe Qetési Publike,
pérfshiré harmonizimin e dispozitave pérkatése t& kétij ligji me Ligjin p&r Kundérvajtje dhe ligjet
e tjera relevante.

Objektivat:
Objektivi 1: Ngritja e nivelit t& sigurisé né téré territorin e Republikés se Kosovés;

Objektivi 2: Zvogélimin dhe trajtimin e veprave kundérvajtése qé ndérlidhen me Rendin dhe
Qetésiné Publike;

Kapitulli 4: Opsionet

Opsioni 1: Opsioni Status Quo (asnjé ndryshim)

N& qofté se organet e zbatimit t& ligjit vazhdojé me zbatimin e ligjit aktual, atéheré kéto organe
do t& ballafagohen me probleme t& paraqitura né kété koncept dokument, si¢ jan& : sqarimi,
dallimi dhe kualifikimi i duhur n& mes t& disa veprave penale dha atyre kundérvajtése, mos-
harmonizimi i sanksioneve t& ligjit aktual me ligjin e ri pér kundérvajtje, si dhe zbrazétirat e
tjera ligjore.

P&r me tepér, mos ndryshimi i kétij ligji dhe harmonizimi i tij me ligje te tjera, duke siguruar
largimin e kolizionit apo dualizmave, do te mundésonte qe zyrtarét gjaté zbatimit t& kétij ligji
pér veprimet kundérvajtése apo penale, t'u lihen né diskrecion vendosja sipas njohurive té tyre.
Kjo nénkupton qé ligji aktual, pérve¢ qe nuk mbulon t& gjitha veprimet e paraqgitura q& jané né
interes t& qytetaréve dhe mbulojné fushén e rendit, sigurisé dhe qetésisé publike &shté né kolizion
me Projektligjin pér zhurma, Ligjin pér kujdesin ndaj kafshéve dhe Ligjin pér Kundérvajtje .



Opsioni 2: Ndryshimi i politikes ekzistuese

Politika ekzistuese mund t& ndryshohet, duke plotésuar dhe ndryshuar ligjin aktual, pérfshiré
harmonizimin e dispozitave ligjore pérkatése t& keétij ligji me Ligjin pér Kundérvajtje dhe ligjeve
te tjera relevante.

Neni 3 i ligji aktual né paragrafin e fundit pérkufizimi “Organi Kompetent” nénkupton vetém
MBP-ng, kurse ne ligjin pasues do t& plotésohet dhe ndryshohet duke pérfshiré edhe
institucionet tjera pérgjegjés pér zbatimin e kétij ligji.

Neni 7 paragrafi 1 i Ligjit aktual parasheh: “Kush do g€ pérfshihet né njé akt seksual té
prostitucionit, dénohet pér kundérvajtje”. Ky paragraf duhet te plotésohet dhe ndryshohet duke
bere dallimin e qarté t& veprimeve te subjektit, me qellim t& qartésimit t& sakts ndérmjet
clementeve kundérvajtés dhe veprés penale. Po ashtu duhet te specifikohen kompetencat e
inspektoréve komunal, ministrive, pérfshiré edhe Inspektoratin e Punés, né qofté se kéto veprime
behén népér lokale afariste. Gjithashtu duhet t& béhet dallimi né mes prostitucionit né vende
publike- hapésira t& hapura dhe te mbyllura.

Neni 8 i Ligjit aktual, i cili parasheh Bezdisjet Publike — Shkeljet q& kané t& b&jné mé& zhurmén
ka paqartési dhe duhet t& sqarohet dhe pércaktohet , si t& behet matja e volumit te z&rit, me ¢ka
do t& matet volumi i z&rit dhe nga kush do t& matet dhe nga cili organ kompetent. Duhet t& béhet
harmonizimi i orareve t& punés sipas lejeve qé i marrin lokalet nga Kuvendet Komunale, pra lejet
q¢ leéshohen nga Komunat t& harmonizohen me Ligjin pér kundérvajtje. Céshtja tjctér, e cila
duhet (€ rregullohet mé kété nen &shté edhe dallimi né mes zhurmés né vendet urbane, rurale dhe
lokacione tjera, pastaj t& dallohet zhurma né hapésira dhe objekte t& mbyllura, pérfshiré edhe
dispozitat q¢ parashohin dhe sekuestrimin e mjeteve qe kan& shkaktuar zhurme si¢ jang veglat
muzikoré t& gjitha llojeve si mekanike dhe elektronike. N& kuadér t& kétij neni t& pércaktohet
qarté, kush i shqipton sanksionet kundérvajtés, gjykata, autoritetet policore apo inspektoret. Po
ashtu t& specifikohen llojet e zhurmés sepse zhurme nuk béhet vetém nga lokalet e natés mund t&
behén edhe nga mjete mekanike sic jan€ : gjenerator, mjeté te renda te punés, automjete te
ndryshme mjete motorike, nga sirenat ose alarmet e ndryshme, si dhe zhurmat nga objektet e
kultit si Xhamité, Kishat dhe objektet e tjera fetare.

Té€ specifikohet pajisja (mjeti) pér matje t& volumit t& z€rit, t& hulumtohet se me cili mjet aktual
né rajon béhet kjo matje dhe né bazé t& specifikave, t& pércaktohet (rregullohet ) me nén t&
veganté. Me zbatimin dhe mbikéqyrjen e késaj dispozite duhet t& merret Inspektorét Komunal.
Sepse, me veté faktin se komuna lésho leje individuale pér bizneset, kjo bie né domenin e tyre,
edhe pér faktin se jané t& njoftuar me listat se cilat lokale deri né cilén kohé mund (&€ operojné, po
ashtu jan& mé t& informuar pér ¢do ndryshim apo afat né raport me biznesin e caktuar.

Projektligji pér Mbrojtjen nga Zhurma, n& asnjé nen nuk parasheh pérfshirjen e PK ne zbatimin
e tij , mirépo duke pas parasysh thirrjet e Qytetaréve né PK pérmes 192 dhe 112 dhe ankesave
pér zhurma sidomos ne Objektet Kolektive dhe Lokaleve t& natés duhet t& vendoset nj€ nen i ri
ne ligjin pasues ku sanksionon prishjen e rendit dhe qgetésisé publike.
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Neni 9 i ligjit aktual parasheh Dehjen né vend publik, konkretisht, kushdo g& né vend publik
shfaget dukshém i dehur ose nén ndikim te substancave t& kontrolluara narkotike jo té& pérdorura
sipas terapisé¢ dhe vé né rrezik veten, personat e tjeré ose pasurin€ apo shqetéson qytetarét
dénohet pér kundérvajtje. Ky nen duhet t& plotésohet dhe ndryshohet duke pércaktuar sasing e
lejuar t€ alkoolit, si mund ta dimé ne si organ kompetent se njé kundérvajtés éshté i dehur, si
mund ta déshmojmé njé gjé te tille para organit kundérvajtés, sanksionin kundérvajtés ndaj tij. Po
ashtu edhe sa i pérket substancave narkotike te kontrolluara si mundemi ne ta vértetojmé se njé
kundérvajtési éshté nén ndikim t& kétyre substancave pa ndonjé raport mjekésoré ose analize
mjekésoré e cila e vérteton njé gjé té tillg.

Neni 10 i ligjit aktual parasheh Kérkimin e Lémoshés n& vend Publik, por paragrafi 1 i kétij neni
duhet t& plotésohet dhe ndryshohet edhe nése kundérvajtési éshté shtetas i huaj , sepse gjate
praktikes ne teren shumicén e rasteve te lémosh-kérkuesve e kemi pasur me shtetas te huaj. Po
do t& pércaktohet se ndaj kujt te merren masa nése lémosh-kérkuesi &shts fémijé, ndaj prindit te
femijés ose kujdestarit. Pastaj do t& pércaktohet nése 1dmosh-kérkuesi &shté shtetas i huaj, masat
qe do te ndérmerren ndaj tij, si dénimi dhe debimi nga shteti Jone, si dhe do te dallohet kérkimi i
lémoshés ne vende publike dhe ne lokale te mbyllura.

Neni 12 i ligjit aktual parasheh Mbikéqyrjen e shkujdesur te shtazéve,, i cili nene do te plot&sohet
dhe ndryshohet duke pércaktuar sanksionet ndaj pronareve dhe personave gé né até moment
Eshté n& shogérim t& kafshés, nése kafshét e frikésojné, shqetésojné, sulmojné ose léndojné
ndonjé person. Gjithashtu tek rastet e kafshéve pa kujdesie, genet endacak dhe kafshét tjera si te
veprohet kush do te jete pérgjegjés nése shkaktohen pasoja nga kéto kafshe te cilat nuk kane
pronare. Te behet Harmonizimi me Kodin Penal te RKS-se.

Po ashtu do te rregullohet edhe ¢éshtje e ndalimit, [évizjes, qéndrimit dhe kullotjes se bagétive
né mjedise te ndryshme te qyteteve — vende urbane, mbajtja e shpendéve dhe kafshéve shtépiake
né mjedise t& banimit kolektiv né qytet dhe pjesét e tyre, pérveg nése lejohet ndryshe me ndonjé
ligi ne fuqi. Vendosja e mbrojtjes se gojés se qenve gjate shétitjes, masat sanksionuese pér
shogéruesin e kafshés kur kafsha e kryen nevojén fiziologjik edhe i njéjti nuk ndérmerr veprime
per pastrimin e ambientit, pérfshiré edhe te drejta dhe obligimet e tjera t te pronareve te tyre.

Neni 13 i ligjit aktual parasheh Mbrojta e te Miturve.,, i cili nene duhet te ndryshohet plotésohet,
duke bere me te qarté carté se qéndrimi i te miturit ne lokal ku ka alkool sanksionohet sipas kétij
neni, por te specifikoje carté nése te miturit i ofrohet alkool nga pronari i lokalit apo dikush
tjetér, po ashtu te specifikohet edhe masa ndéshkuese nése te miturit i ofrohen pije alkoolike, t&
specifikohet koha e frekuentimit, pasi ne raport me moshén e te miturve nuk lejohet pirja e
alkoolit as ne orét tjera ku sipas dispozitivit e ndalon vetém prej orés 22:00-07:00 (24h).

Neni 17 i ligjit aktual parasheh Vandalizmin, i cili nen do te plotésohet dhe ndryshohet sa i
perket llojit t& demit, duke u harmonizuar me Kodin Penal te RKS-se, te dihet viera e demit te
shkaktuar. Do te pércaktohen edhe masat pérkatése té cilat do te jene ne pérputhje me pasojén
ose lartésing e demit te shkaktuar.

Neni 19 Ligjit Aktual parasheh Sekuestrimin e mjeteve dhe sendeve,, i cili nen do te plotésohet

dhe rregullohet duke harmonizuar me ligjin pér kundérvajtje dhe Kodin Penal, pér ¢éshtje qe
kané te b&jn& konfiskimi e mjeteve te pérdorura gjate sjelljes arrogante nga organi kompetent si

11



p.sh. shufra metalike, boksa hekurit , shkopinj druri, mjeteve te z&rimit si atyre mekanike dhe
elektronike qe pérdoren pér muzike dhe pér pune qe shkaktojné zhurme.

Neni 20 i ligjit aktual parasheh Mbikéqyrjen, sipas te cilit nen pergjegjés pér zbatim te kétij Ligji
Eshté vetém Ministria e Punéve te Brendshme, prandaj ky nen do te plotésohet dhe ndryshohet
me dhenjen e kompetencave mbikéqyrése edhe institucioneve t& tjera Qendrore dhe atyre lokale.

Me ligjin pasues do té rregullohet edhe Mbledhja e kontributeve pér pérfitime personale pa arsye
apo pér Kontribute vullnetare pér te deklaruara qéllime humanitare (Mbledhja e kontributeve
vullnetare nga kompani apo persona te ndryshém pa autorizim pérkatés institucionale (Arsyetim-
persona te ndryshém zakonisht né dité tregu dalin dhe lypin me foto népér lokale t&€ ndryshme —
pa autorizime nga institucionet pérkatése).

Me ligjin pasues do te rregullohet edhe ¢éshtja ¢ vendosjes apo heqjes se lajmérimeve, bill-
bordeve, reklamave, pamfeltéve etj., ne menyr¢ te pa autorizuar, , vetém pér ¢éshtjet te cilat
aktualisht nuk jang te rregulluar me aktet normative te institucioneve pérkatése, qofté te atyre te
nivelit gendror, ashtu edhe te atyre te nivelit lokal.

Sjellja arrogante: “kushdo q& nxit apo merr pjesé né pérleshje” - nuk &shté e mjaftueshme pér
'l inkriminuar t& gjitha sjelljet e prishjes s& RQP-sé& né kété ményré dhe nuk korrespondon mjaft
mire me titullin qe e ka kjo kundérvajtje. Besojmé qe do te ishte mé miré qe te pérshkruhen sa
mé shumé situata t& mundshme qe e pérfshijng kéte ményré t€ prishjes s¢ RQP-sg, si, p.sh.,
kushdo q& me veprimet e tij nxit, provokon, grindet, kércénon, pérdor fjalé ofenduese e fyese, ka
sjellje té pahijshme, poshtéruese, néngmuese, merr pjesé né pérleshje etj. Ka raste sidomos kur
grupet e t€ rinjve po pérleshen e rrahén mes vete por pa léndime t& dukshme trupore, besojé se
kjo do t& mund t& pérfshihej me kété rast si pjesémarrje né pérleshje, sjellje huligane, vandale,
sidomos kur jané njé numér i madh t& pérfshiré né kési rastesh e shpesh here nuk po dihet sakté
se kush kénd e ka goditur dhe shprehja pjesémarrje né pérleshje do t& ishte shumé e pérshtatshme
pér ta pérfshiré kété sjellje jo t& mire.

Sulmi verbal — edhe ky titull nuk korrespondon me pérmbajtien e kundérvajtés, &shté e
nevojshme qe t€ pérfshihet njé kundérvajtje pér sharje, fyerje e sjellje ofenduese, poshtéruese,
pérulése e kércénuese ndaj personave zyrtar dhe te tjereve gjaté ruajtjes s¢ RQP-sé&.

Me ligjin pasues do te rregullohet edhe ¢éshtja ne lidhje me shqetésimet, fyerjet, néngmimet,
lingimet, shantazhet, detyrimet, kércénimet, etj, te kryera pérmes pajisjeve elektronike apo
internetit, duke i harmonizuar me Kodin Penal dhe legjislacionin tjetér relevant.

Neni 11 i ligjit aktual do t& plotésohet dhe ndryshohet edhe me ¢&shtjet ndalimit te grafiteve qe
pérmbajné imazhe negative te personaliteteve shtetrore.

Ne plotésim ndryshimin e ligjit aktual do te rregullohet edhe ¢éshtje e heqgjes, démtimit,
pérdhosjes apo fyerjes se simboleve shtetérore, ofendimin e déshmoréve t& kombit pérfshiré
edhe Shkrimi népér mure i simboleve t& ndryshme apo vizatimeve pa autorizim
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Opsioni 3: Ndryshimi i qasjes ekzistuese té zbatimit

Cdo ndryshim i qasjes ekzistuese t& zbatimit & ligjit aktual, pérfshing né vete edhe ndryshimin e
politikave dhe legjislacionit pérkatés né kété fushé, sepse e teré fushéveprimtaria e institucioneve
pérkatése, né realizimin e misionit t& tyre, &shté e bazuar né politika dhe legjislacionin pérkatés.
Cdo ndryshim i qasjes s& zbatimit t& ligjit aktual, nuk do t& rezultonte me njé pérmirésim t&é
gjendjes aktuale, sepse problemet e lartcekura nuk mund t& evitohen pa plotésim ndryshimin e
ligjit aktual apo nxjerrjes se njé ligji t& ri pér kéte ¢Eshtje, duke harmonizuar kété ligj me
legjislacionin tjetér relevant. Prandaj, duke pasur parasysh két€ fakt, ¢do ndryshim i qasjes
ckzistuese t& zbatimit t& ligjit aktual nuk do te siguronte rezultatet e kérkuar né evitimin e
problemeve t€ lartcekura dhe rregullimin e tyre, por vazhdimisht mekanizmat pérkatés shtetérore
do t&€ keng véshtirési né ruajtjen e rendit dhe qetésisé publike.

Me kété ndryshim t€ kétij ligji do t& definohen me qarté disa nga llojet e veprave kundérvajtése
si, bezdisja publike, kérkim l&émosha, dehja ne vend publik, mbikéqyrja e shkujdesur e shtazéve,
mbrojtja e t& miturve, vandalizmi, sekuestrimin e mjeteve dhe sendeve, mbledhja e kontributeve
pér pérfitime personale pa arsye, sjellje arrogante, sulmi verbal, vendosja apo hegja ¢
lajmérimeve, billbordeve, reklamave, pamfleteve né ményré t& paautorizuar, si dhe evitimi i
kolizionit n& mes ligjit ekzistues dhe ligjit té& ri pér kundérvajtje.

Kapitulli 5: Pérmbledhje e opsioneve

Karakteristikat .
Opsioni 1 Opsioni 2 Opsioni 3
Kryesore
Karakteristikat Zbatimi i ligjit aktual i | Plotésimi i ligjit aktual, Ndryshimi i gasjes
kryesore t& opsionit RQP nuk plotéson duke filluar nga ekzistuese té
nevojat aktuale té pérkufizimet e zbatimit té ligjit

ruajtjes s rendit dhe | pérgjithshme, plotésimi aktual do té jeté e

qetésis€ publike me nene qe sanksionojné | pamundur, pér
veprimet e lartcekura si faktin se né ligjin
dhe plotésimin e aktual jané
autoriteteve dhe vérejtur disa
pérgjegjésive/roleve t& zbrazétira ligjore
tyre qe merren me dhe disa dispozita
zbatimin e tij t€ cila kan& nevojé

pér harmonizim
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edhe me ligje té&
tjera, e sidomos

edhe me Ligjin e

ri pér
Kundérvajtje.
Segment i popullsisé / Republika e
sektori / rajoni i Republika e Kosovés | Republika e Kosovés Kosovés
synuar
Karakteristikat e ) MPB/PK,
MPB/PK, inspektoratet .
zbatimit - kush &shté ) inspektoratet né
né nivel gendror dhe )
pérgjegjés - portofol i . nivel gendror dhe
lokal, ministritg, -
geverisé (kush), ) BT e lokal, ministritg,
kompanité e sigurimeve )
sektori privat, MPB/PK ) kompanité e
private, OJQ-té, .
qytetarét. " | sigurimeve
organizatat e ndryshme si ]
N private, OJQ-tg,
dhe t€ gjithé qytetaret e .
organizatat e
Kosovés.
ndryshme
Administrimi, zbatimi i MPB/PK,
MPB/PK, MPB/PK, inspektoratet

i programit ose

shérbimit

inspektoratet né nivel
gendror dhe lokal,
ministrité, kompanité

e sigurimeve private

né nivel gendror dhe
lokal, ministrité,
kompanité e sigurimeve

private

inspektoratet né
nivel gendror dhe
lokal, ministrité,
kompanité e

sigurimeve private

Ligjet, aktet
nénligjore, ndryshimet
né ligjet ekzistuese,

zbatimi dhe dénimet.

Pa ndryshime

Kodin Penal, Kodi i
Procedurés Penale, Ligji
pér Kundérvajtje, Ligji
pér Tubime Publike, Ligji

pér Vetéqeverisje Lokale.

Pa ndryshime

Stimujt ose stimujt jo
ekonomik -

subvencione

Buxheti i Republikés

sé Kosovés

Buxheti i Republikés s&

Kosovés

Buxheti i
Republikés sé&

Kosovés




apo taksa

Fushata té edukimit MPB/PK dhe MPB/PK dhe Donatorét | MPB/PK dhe

dhe komunikimit donatorét donatorét
Udhézimet dhe kodet | Nuk ka Nuk ka Nuk ka

Afatet kohore - kur Vazhdon zbatimi i Janar 2019 Vazhdon zbatimi i
opsioni béhet efektiv | ligjit aktual ligjit aktual

Si opsion i rekomanduar &shté plotésim-ndryshimi i ligjit aktual, apo nxjerrja e ligjit té ri pér
rendin dhe getésing publike, i cili do & shfugizonte Ligjin nr. 03/L-142 pér Rendin dhe Qetésiné
Publike.

Kapitulli 6: Analiza e Opsioneve
Pérfitimet

1. Opsioni 1: Ky opsion nuk do te keté pérfitime sepse mos plotésimi dhe ndryshimi i Ligjit
aktual, pérfshiré harmonizimi e dispozitave t& kétij ligji me dispozitat e ligieve t& tjera
relevante do t& krijonte véshtirssi t& vazhdueshme né praktiké dhe njékohésisht nuk do t&
kété pérmirésim t€ gjendjes aktuale né ruajtjen e rendit dhe getésisé publike.

2. Opsioni 2: Me plotésim ndryshimin e kétij Ligji do t& behet harmonizimi e dispozitave té
kétij ligji me Ligjin pér Kundérvajtje, Kodin Penal dhe me dispozitat e ligjeve té tjera
relevante, do t€ lehtésonte zbatimin n& praktiké dhe njskohésisht do t& kété permirésim té
gjendjes aktuale né ruajtjen e rendit dhe qetésisé publike

3. Opsioni 3: Cdo ndryshim i qasjes ekzistuese t& zbatimit t& ligjit aktual, nuk do té& rezultonte
me nj& pérmirésim t& gjendjes aktuale, sepse problemet e lartcekura nuk mund t& evitohen pa
plotésim ndryshim e ligjit aktual, apo nxjertjes se nj& Ligji t& ri pér kété ¢éshtje, duke
harmonizuar kété ligj me legjislacionin tjetér relevant.

Pasojat negative

Opsioni 1: Opsioni p&r mos ndryshimin e ligjit aktual nuk do t& ket pérfitim, por vetém pasoja
negative, pér shkak t& zbrazétirave ligjore, paqartésive t& disa dispozitave dhe nevojés pér
harmonizimin me Ligjin pér Kundérvajtje, Kodin Penal dhe me dispozitat e ligjeve t& tjera
relevante.

Opsioni 2: Opsioni i propozuar nuk ka asnjé& pasoj negative por &shté opsioni ideal, sepse do t&
ket€ ndikim pozitiv n& evitimin e zbrazétirave ligjore, konkretisht n& pércaktimin e detajeve t&
caktuara t& kornizés ligjore né lidhje me pérmbajtjen e Ligjit pér Rend dhe Qetésing Publike dhe
harmonizimin e tij me Ligjin p&r Kundérvajtje dhe Kodin Penal.
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Opsioni 3: Mos ndryshimi i qasjes ekzistuese t& zbatimit t& ligjit aktual, nuk do t& siguronte
rezultatet e kérkuara né evitimin e problemeve (& lartcekura dhe rregullimin e tyre, por
vazhdimisht institucionet pérgjegjése shtetérore do & keng véshtirési te vazhdueshme né
pérmbushjen e misionit t& tyre pér ruajtjen e Rendit dhe Qetésisé Publike pér qytetarét e vendit.

Efektet e shpérndarjes
Kosto

Pér zbatimin e kétij opsioni t& propozuar, nuk krijohen kosto shtesé buxhetore, pérveg atyre té
parapara tashmé me Ligjin pér Buxhetin, pér vitin 2018.

Tutje, asnjéri nga opsionet e hartuara nuk paraget diferencé né gjenerimin e t& hyrave dhe ng
alokimin e shpenzimeve. Po ashtu, nuk pritet financim nga donatorét.

Pérmbledhje e Vlerésimit t& Ndikimit Financiar

Viti aktual - (do
t€ thoté viti kur
éshté béré
regjistrimi, Viti 2 Viti 3 Viti 4
varésisht nga viti
i shpalljes sé& ligjit
).

Opsioni 1
Diferenca neto né alokimin e 95,595,582 €
shpenzimeve,

Diferenca neto né gjenerimin e t& -
hyrave.

Financimi i pritur nga donatorét.
Opsioni 2 95,595,582 €
Fushata e vetédijesimit/informimit -

Trajnimi i zyrtaréve, pronaréve dhe -
operatoréve t& infrastrukturés kritike
Zhvillimi i udhézimit -
Financimi i pritur nga donatorét. -

Né vazhdim do t& prezantojmé mjetet financiare t& ndara né bazé t& kategorive ekonomike duke
pérfshiré periudhén 2018 — 2020.

Tabela nr. 1; Tabela né kuadér t& kufirit buxhetor 2018 - 2020 - PK-s¢
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]fj;: Kategoria ekonomike 2018 2019 2020 TOTALI

I | Nr. i Personelit 9149 9149 9149

2 | Paga dhe Meditje 68=?77>00§ 70,165,892 € | 71,022,883€ |  209.965.779 €

3 | Mallra dhe Shérbime 12’357’952 12,893,663 € | 13429.335€|  38.680,954 €

4 | Romunali 1,360,250 € | 1,260250 €| 1260250 € 4,200,750 €

ar 1,291,129€ | 1291,120€ | 1291129 € 3,573,387 €

6 | Investimet Kapitale 11,809,244 9,445,983 € | 10,331,544 € 34,751,552 €
Mol 2213000 52| 9s0s6017€| 97335141€| 201172420€

Kapitulli 7: Konsultimi

Ky koncept dokument, ka ardhur né bazé t& nevojave t& rregullimit pér plotésim ndryshimin e
ligjit aktual. Procesi i konsultimit t& jashtém, do t& béhet sipas Rregullores nr. 09/2011 t& Punés
s€ Qeveris¢ dhe Udhézuesit pér Procesin ¢ Konsultimeve Publike (shtator 2011), ku paléve t&
larté cekura, ua kemi dérguar draftin fillestar té kétij koncept dokumentit. Nga kéto konsulta,
Esht¢ arritur pérfundimi se ndryshimet e lartpérmendura jané mé se t& domosdoshme.
Pérgatitjes s& kétij KD i ka parapriré konsultimi me publikun dhe palét e interesit, pérmes
platformés elektronike qeveritar pér konsultimeve me publikun.

Konsultimet paraprake jené béré sipas rregullores me numér 09/201 1, sipas nenit 7 t& rregullores
s¢ punés s€ Qeverisé s& Republikés s& Kosovés, ku jané pérfshiré edhe organizatat
ndérkombétare si EULEXI, UNDP, dhe ICITAP.

Kapitulli 8: Krahasimi i opsioneve

Opsioni 1: Ky opsion pér mos ndryshimin e ligjit aktual, nuk do t& ket& pérfitim, por vetém
pasoja negative pér shkak t& véshtirésive né zbatim. Sa i pérket pasojave negative, jané
veshtirésité né zbatim t& ligjit pér arsye t& shumé zbrazétirave ligjore dhe paqartésive t& disa
dispozitave né ligjin aktual dhe harmonizimin me Ligjin e ri pér Kundérvajtje.

Opsioni 2: Me kété opsion eliminohet mundésia e interpretimeve t& ndryshme dhe krijohet njé
qartési ligjore. Tutje, zbatimi i kétij opsioni, nuk do t& krijonte pasoja negative dhe t& gjithé
qytetar8t do t&€ ndikohen né ményré té barabarté, dhe sigurisht se do t'u lehtésonte punén edhe
organeve pérkatés né ruajtjen e rendit dhe getésisé publike.

Opsioni 3: Me kété opsion, nuk do t& ket& pérfitim, por vetém pasoja negative, pér shkak té
véshtirésive né zbatim. Dhe sigurisht ge institucionet pérkatése pérgjegjése pér ruajtjen e rendit
dhe getésisé publike do ta kené t& pamundur t& p&rmbushin misionin e tyre né ruajtjen e rendit
dhe qetésisé pér qytetarét e vendit.
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Kapitulli 9: Rekomandimi

Pérmes kétij koncept dokumenti, rekomandohet plotésim ndryshimi i Ligjit aktual apo nxjerrja e
ligjit té ri, me t& cilin do t& rregullohen né ményré mé konkrete ¢éshtjet e pércaktuara né ket
koncept dokument, t& cilat do t& pérshtaten me praktikat mé t& mira né rajon dhe me gjeré duke i
harmonizuar, si dhe duke i shmangur paqartésité e dispozitave té Ligjit aktual.

Ministria e Punéve t€ Brendshme, pérkatésisht Policia e Kosovés, do t& vazhdojé t& jeté autoriteti
i cili shérben si piké kontakti pér t& giitha géshtjet qe kané t& béjné me rendin dhe qetésing
publike né vazhdimési, pa ndonjé kosto shtesé.

Duke i pasur parasysh t& gjitha opsionet, si dhe pasojat negative dhe pérfitimet e mundshme nga
t€ gjitha opsionet, propozohet qé t& miratohet opsioni 2, si opsion mé i favorshém.

Kapitulli 10: Komunikimi

Me rastin e miratimit t& koncept dokumentit, Ministria e Punéve t& Brendshme do t’i njoftojé
palét e interesit, dhe institucionet e tjera t& Republikén e Kosovés, te cilat do t& jen& pérgjegjése
pér zbatimin e kétij ligji. Njékohésisht, pérmes ueb-fages s&¢ MPB-s&, do t& njoftohen edhe
publiku i gjere p&r miratimin e kétij KD dhe pér hapat e ardhshém deri ne miratimin e ligjit té ri.
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